
COMUNE DI BAGNACAVALLO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1052877 
FASCICOLO N. 2024/06 10/000025

ORDINANZA N. 103 Del 09/12/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE ( C.O.C. )

IL  SINDACO

PREMESSO che :
a seguito dell’allerta n.164/2024 del 09/12/2024 con codice colore arancione dalla Regione Emilia-
Romagna che prevede nel territorio Comunale nelle giornate del 9 e 10 dicembre 2024 della criticità 
di tipo idraulico; 

RAVVISATA PERTANTO l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro 
Operativo Comunale” per la gestione del maltempo che sta interessando il territorio comunale ;

VISTI:
 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

la Legge Regionale 7 febbraio 2005 n. 1 “norme in materia di  protezione civile e volontariato. 
istituzione dell’agenzia regionale di protezione civile” ;

l’articolo  12  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265  che  trasferisce  ai Sindaci,  in  via  esclusiva,  le 
competenze di cui all’articolo 36 del Decreto del presidente della Repubblica 6 febbraio 1981, n. 
266 in materia di informazione della popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse 
con esigenze di protezione civile; 

il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 54 che disciplina le 
attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale;

la Legge 7 aprile 2014, n. 56 (c.d. “Legge Delrio”);



la DGR 962 del 25 giugno 2018 con la quale è stato approvato il  “Documento per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema regionale di allertamento per il rischio meteo idrogeologico, 
idraulico, costiero ed il rischio valanghe, ai fini di protezione civile”;

il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29 gennaio 2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 
del 03 dicembre 2020, n. 160 del 09 dicembre 2021, n. 165 del 15 dicembre 2022 e n. 91 del 07 
luglio 2024;

VISTO il parere del Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Bagnacavallo;

ORDINA

- la convocazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ridotta di cui al vigente Piano 
di Emergenza e di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
nella composizione di cui all’allegato 1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

 Che la presente ordinanza, unitamente all’allegato 1 che ne costituisce parte integrante e sostanziale 
venga trasmessa a:

- Prefettura di Ravenna;
- Agenzia regionale di Protezione Civile –   Ambito operativo di Ravenna;
- Provincia di Ravenna.

RENDE NOTO 

che copia  della  presente  Ordinanza  è  pubblicata  anche all’Albo Pretorio  per  almeno  15 giorni 
consecutivi;

AVVERTE

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
Tribunale Amministrativo Regionale  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica 
entro  120  gg.  tutti  decorrenti  alla  data  di  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento.

che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.

L'atto viene rese pubblico attraverso il sito internet del Comune di Bagnacavallo.

Comune di Bagnacavallo li, 09/12/2024



 
ALLEGATO 1 

Per le attività di gestione dell’emergenza sono state attivate le seguenti Funzioni:

Comunicazione 
e 
informazione***

Resp. Francesca 
Benini

3395828805 Vice Resp. Remo Emiliani 3355416258

Volontariato* Resp. Monica Piazzi 3347064046 Vice Resp. Venturi Morena 3357129729

Materiali, mezzi 
e Servizi 
essenziali*

Resp. Monica Piazzi 3347064046 Vice Resp. Cimatti Laura 333 2478235

Viabilità Resp. Andrea Oleoni 3460373708 Vice Resp. Chiara Maestri 3470750575

Censimento 
danni*

Resp. Monica Piazzi 3347064046 Vice Resp. Cimatti Laura 333 2478235

Assistenza alla 
popolazione**

Resp. Raffaella 
Ballardini

3387282088 Vice Resp. Eleonora 
Martini

3393556195

Amministrativa*
***

Resp. Minguzzi 
Margherita

3471341838 Vice Resp. Valentina 
Scavone

3341395546

* Qualora siano irreperibili o impossibilitati  oggettivamente  a partecipare ai COC, i referenti comunali  sono sostituiti dai tecnici 
responsabili del coordinamento dei Lavori Pubblici dell’Unione Fabio Minghini, Lucia Luminasi o Barbara Boninsegna.
** Qualora siano irreperibili  o  impossibilitati  oggettivamente  a partecipare  ai  COC,  i  referenti  sono sostituiti  da Carla  Golfieri, 
Raffaella Ballardini o Marisa Ancarani.
*** Qualora siano irreperibili o impossibilitati oggettivamente a partecipare ai COC, i referenti sono sostituiti da Mariangela Baroni, 
Martina Fabbri Nuccitelli o Matteo Mingazzini.
**** Qualora  siano irreperibili o impossibilitati  oggettivamente  a partecipare al COC, i responsabili della funzione Amministrativa 
sono  sostituiti  dal Servizio  di  Coordinamento  di  Protezione  Civile  Unione  che  predisporrà  gli  atti  in  forma  cartacea,  la  cui 
registrazione verrà effettuata in ordine cronologico su apposito registro depositato presso la Centrale Operativa della Polizia Locale.

Il C.O.C. troverà ubicazione – Residenza municipale – P.zza Libertà n. 5, i responsabili delle varie 
funzioni, potranno partecipare e prendere parte alle attività anche con collegamento in modalità 
remota;

Le attività di sovrintendenza, raccordo e coordinamento all'interno delle funzioni attivate e tra i 
singoli responsabili, nonché i contatti con gli organi istituzionali preposti, fanno capo al Sindaco 
direttamente o mediante il Responsabile del presidio territoriale di Protezione Civile del Comune 
con il supporto del Responsabile del Coordinamento di Protezione Civile dell'Unione dei Comuni 
della  Bassa Romagna;

L'attivazione del C.O.C. è immediatamente comunicata via mail e telefono ai singoli componenti 
del C.O.C., alla Prefettura e all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile.

IL SINDACO
GIACOMONI MATTEO 




